
 

 

PROCESSO DE COMPRA Nº 68/2022 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 26/2022 

 

RETIFICAÇÃO 02 

 

Levamos ao conhecimento dos interessados os acréscimo do seguintes itens no edital do 

processo licitatório supracitado: 

 

DOCUMENTAÇÃO DE QUALIFICAÇÃO TÉCNICA 

 

ONDE SE LÊ: 

[...] 

8.2.4.2. Para a qualificação técnica será exigida a apresentação de documentos que 

comprovem as seguintes exigências:  

a. Certidão de Cadastro junto ao Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e 

Agronomia de Santa Catarina (CREA/SC), ou visto do mesmo, no caso de empresas não 

sediadas no Estado; 

b. Registro da empresa junto ao IBAMA;  

c. Licenciamento Ambiental para transporte de resíduos sépticos expedidos pela 

FATMA, IMA ou Órgão Responsável na UF da licitante; 

d. Licenciamento ambiental do sistema de tratamento e destinação final dos resíduos 

coletados expedido pela FATMA, IMA ou Órgão Responsável na UF da licitante, em 

nome da empresa proponente;  

d.1. Na hipótese da Licitante não executar o serviço de destinação final (incluindo o 

tratamento) dos resíduos, deverá apresentar prova de contratação (cópia autenticada do 

contrato) da estação de tratamento de esgotos onde resíduos serão tratados e terão sua 

destinação final, válida na data de apresentação da proposta, juntamente com a Licença 



 

 

Ambiental de Operação (LAO), para destinação final de esgotos da estação, de tratamento 

de esgotos da empresa contratada. 

 

[...] 

 

LEIA-SE: 

[...] 

8.2.4.2. Para a qualificação técnica será exigida a apresentação de documentos que 

comprovem as seguintes exigências:  

a. Certidão de Cadastro junto ao Conselho Regional Competente de Santa Catarina, 

ou visto do mesmo, no caso de empresas não sediadas no Estado; 

b. Registro da empresa junto ao IBAMA;  

c. Licenciamento Ambiental para transporte de resíduos sépticos expedidos pela 

FATMA, IMA ou Órgão Responsável na UF da licitante; 

d. Licenciamento ambiental do sistema de tratamento e destinação final dos resíduos 

coletados expedido pela FATMA, IMA ou Órgão Responsável na UF da licitante, em 

nome da empresa proponente;  

d.1. Na hipótese da Licitante não executar o serviço de destinação final (incluindo o 

tratamento) dos resíduos, deverá apresentar prova de contratação (cópia autenticada do 

contrato) da estação de tratamento de esgotos onde resíduos serão tratados e terão sua 

destinação final, válida na data de apresentação da proposta, juntamente com a Licença 

Ambiental de Operação (LAO), para destinação final de esgotos da estação, de tratamento 

de esgotos da empresa contratada. 

[...] 

 

 

 

 



 

 

DOCUMENTAÇÃO DE QUALIFICAÇÃO TÉCNICA 

 

ONDE SE LÊ: 

[...] 

8.2.4.3 Prova de possuir em seu quadro permanente de funcionários e ou contratado, 

profissional de nível superior, engenheiro sanitarista ou civil, devidamente registrado 

junto ao CREA. A comprovação dar-se-á através de:  

a. Prova de registro profissional junto ao Conselho; 

b. Comprovante de vínculo empregatício do responsável técnico com a empresa por 

meio da apresentação de cópia autenticada da carteira de trabalho ou contrato de prestação 

de serviços ou ainda da "ficha ou livro de registro de empregado".  

Obs.: Nos casos em que o profissional seja sócio da empresa a comprovação poderá ser 

efetuada através da apresentação da cópia do contrato social da licitante. 

 

[...] 

 

LEIA-SE: 

[...] 

8.2.4.3. Prova de possuir em seu quadro permanente de funcionários e ou 

contratado, profissional de nível médio ou superior, devidamente registrado junto ao 

Conselho competente. A comprovação dar-se-á através de: 

a. Prova de registro profissional junto ao Conselho; 

b. Comprovante de vínculo empregatício do responsável técnico com a empresa por 

meio da apresentação de cópia autenticada da carteira de trabalho ou contrato de prestação 

de serviços ou ainda da "ficha ou livro de registro de empregado".  

Obs.: Nos casos em que o profissional seja sócio da empresa a comprovação poderá ser 

efetuada através da apresentação da cópia do contrato social da licitante. 

 [...] 



 

 

 

DA ABERTURA DAS PROPOSTAS 

 

ONDE SE LÊ: 

[...] 

Recebimento Propostas: Até às 14h15min do dia 01 de julho de 2022, no protocolo. 

Abertura Propostas: Às 14h30min do dia 01 de julho de 2022, na sala de licitações. 

 [...] 

 

LEIA-SE:  

[...] 

Recebimento Propostas: Até às 14h15min do dia 14 de julho de 2022, no protocolo. 

Abertura Propostas: Às 14h30min do dia 14 de julho de 2022, na sala de licitações. 

[...] 

 

As demais condições permanecem inalteradas. 

Campos Novos, 28 de junho de 2022. 

 


